
             17 Septembrie 2023 

484 E. Northwest Hwy. Des Plaines, IL  60016 
www.rbc-chicago.org 

Pastor Senior:      Adrian Neiconi        Phone: 1(312) 613-3470 
Pastor Asociat:        Sorin Sabou              Phone: 1(224) 577-6550 
Pastor Asociat:   Vasile Tămășan   Phone: 1(708) 417-1954 
Pastor Tineret:     Alex Herlo                  Phone: 1(773) 603-1839 

Versetul de Salut al Bisericii 
Evrei 12:14 

 

„Urmăriți pacea cu toți și sfințirea, fără care nimeni nu va ve-
dea pe Domnul”  

 

„Pursue peace with all people, and holiness, without which no 
one will see the Lord” 

   Întrunirile Bisericii:  
Duminica:  10:00 AM Rugăciune (P&W) și Serviciul Divin  
(Sunday)      6:00 PM Rugăciune (P&W) și Serviciul Divin  
Miercuri:     7:00 PM  Ora de rugăciune (Prayer Hour) 
(Wednesday)  7:45 PM  Studiu Biblic (Bible Study) 
Vineri:         7:00 PM  Seară de rugăciune (Prayer Meeting) 
(Friday)       7:00 PM  Seară de tineret  (Youth Night) 
Transmitem online pe Pagina de Internet a Bisericii  
(www.rbc-chicago.org), pe Pagina de Facebook a Bisericii  
și pe Canalul YouTube. 



  

  Motive de rugăciune 
  

 Studiu Biblic săptămânal 

    

   La Mulți Ani!   

  Celor născuți  în  luna Sept. 

Gloria lui Isus Hristos, Fiul Lui 
Dumnezeu   

Text:  
Marcu 9:1–13 
 

Versetul de Aur: 
Marcu 9:7 
 

A venit un nor și i‑a acoperit cu 
umbra lui; și din nor s‑a auzit un 
glas care zicea: „Acesta este Fiul 
Meu preaiubit: de El să ascultați!” 
 

Ideea centrală:           
 

După mărturia omenească  a lui 
Petru despre cine este Isus, primim 
și mărturia cerească de pe Muntele 
Schimbării la față, din partea Tată-
lui. Aici Dumnezeu Însuși Îl pre-
zintă pe Fiul Său, în glorie cereas-
că, alături de Moise și de Ilie, și ne 
arată continuitatea istoriei mântui-
rii și mărturia despre Ființa divină 
a lui Isus Hristos, precum și despre 
gloria vieții veșnice. 
 

Scopul lecției:         
 

Să fim încurajați la a‑L urma pe 
Isus, să ne închinăm Lui ca Fiul lui 
Dumnezeu cel desăvârșit și să 
avem nădejde cu privire la viața 
veșnică și împlinirea finală a mântuirii. 

 Mathew Hațieganu    Sept. 01 
Silvia Titean     Sept. 03 
Gloria Hosu      Sept. 05 
Danita Pavlovici    Sept. 07 
Julia Geabou     Sept. 11 
Augustin Clep    Sept. 13 
Luke Ursan     Sept. 14 
Philip Sinitean    Sept. 15 
Daniel Verencean    Sept. 15 
Karin Dobre     Sept. 16 
Adriana Rumpel    Sept. 17 
Alexandra Hațieganu   Sept. 17 
Emil Marinca     Sept. 18 
Adriana Popa     Sept. 20 
Cornel Tișler     Sept. 25 
Paul Varvara     Sept. 26 
Jayson Cirstean    Sept. 27 
Gabriel Drăghici    Sept. 28 

Iacov 5:16:  ...rugați-vă unii pen-
tru alții, ca să fiți vindecaţi. Mare 
putere are rugăciunea fierbinte a 
celui neprihănit. 

Alexandru Filimon 
Ioan Nițu 

Voichița Breban 
Estera Băieș 

Azaria Șmilovici  
Teofil Șmilovici 
Daniel Geabou 

Corneliu Geabou 
Lili Chișmorie 
Caleb Ursan 
Jeni Ursan 

Boris Levițchi 
Gina Stiles 

Fam. Bujdei 
Fam.  Fecioru 

Mariana Ionescu 
Tabita Dragomir 

Verona Frăsineanu 
Anna Giucă 
Vetuța Ursan 

Fam. Guler 
John Chelbezan 

Nathanael Cocian 
Jivca Radoicovici 
Danița Pavlovici 
Elena. Hudema 
Ileana Lichtman 
Augustin Clep 
Fam. Cotîrlă 

Dan Paul 
Iliuță Stoia 

Joshua Goman 
Emil Dumitru 

Alex. Panaitescu 
Cornel Panaitescu 
George Barbărasă 

Vasile Ursan 
Viorica Guia 

Cristian Dumitrana 
Iosif Bodri 

 Pentru mântuirea tuturor oa-
menilor, cu precădere pentru 
cei nemântuiți din familiile 
noastre. Pentru țara noastră, 
Statele Unite,  și pentru popo-
rul american  

 Pentru păstorii bisericii, pen-
tru frații din comitet, pentru 
frații diaconi și pentru toți cei 
implicați în slujirea bisericii. 

 Pentru tinerii bisericii care 
sunt plecați la studii în diferite 
orașe, ca Dumnezeu să-i bine-
cuvânteze cu credincioșie în 
viața spirituală și cu rezultate 
bune la învățătură. 

 Pentru partenerii noștri de mi-
siune: bisericile din România, 
Seminarul din București, Că-
minul Felix, Fundația Ecce 
Homo, Asociația Bisericilor 
Baptiste Române din USA și 
Canada, fam. Drinkall. Path to 
Life Ministries 

 Pentru sfințirea numelui lui 
Dumnezeu pe pământ, pentru 
revenirea Împărăției lui Dum-
nezeu și reinstaurarea voii Sa-
le pe pământ la fel cum e în 
cer, pentru nevoile materiale 
zilnice, pentru iertare, pentru a 
nu îngădui ispite peste noi, 
pentru izbăvire de rău.  



 Duminica viitoare: dimineața, 
de la orele 10 am: programul 
tinerilor, predică pastor Romică 
Iuga, de la Biserica Speranța 
Arad și seara, de la orele 6pm: 
predică profesor Cristi Rață.  

 Au fost reluate clasele Școlii 
Duminicale pentru copii și ado-
lescenți. informații suplimenta-
re la sr. Gilda Ursan, coordona-
toarea  departamentului pentru 
copii. 

 Începând de astăzi, Duminică 
17 Septembrie, în fiecare dumi-
nică, în intervalul 5-5:45 PM, 
se va ține clasa de cateheză. 
Cei care doriți să participați, vă 
rugăm să luați legătura cu frații 
păstori. 

 Atât în Israel cât și în întrega 
lume, poporul evreu, serbează 
Anul Nou (Rosh a Shana). Le 
dorim tuturor Happy New Year 
și Shana Tova ve Metuka! Te 
rugăm Doamne să ne scri în 
Cartea Vieții! 

 De Luni va începe lucrarea de 
montare a Wall Screen-urilor 
din sanctuarul Bisericii. Ca ur-
mare, săptămâna aceasta, servi-
ciul de Miercuri va avea loc în 
Sala Tinerilor din clădirea ală-
turată. Ne rugăm ca Domnul să 
încununeze cu reușită lucrul și 
strădania fraților de la Departa-
mentul Audio-Video. 

 Sâmbătă 23 Septembrie la ora 6 
PM va avea loc întrunirea tutu-
ror surorilor din biserică în sco-
pul de a ne cunoaşte unele pe 
altele. Întâlnirea se va ține în 
sala tineretului. Vă rugăm să 
luați legătură cu sora Norica 
Caraba sau sora Ica Ardelean. 

     

Gânduri despre Biblie 3 

  

 Calendar de citire a Bibliei  

 18 Sept.   Ezechel    46-48 
 19 Sept.   Daniel      01-03 
 20 Sept.      Daniel      04-06 
 21 Sept.   Daniel      07-09 
 22 Sept.   Daniel      10-12 
 23 Sept.   Osea         01-04 
 24 Sept.   Osea         05-07 

  

  Anunțuri 

„Dumnezeu te va binecuvânta în 
tot ceea ce faci dacă asculți și te 
supui.”  (Iacov 1:25, trad. după 
CEV) 
 
Viața ta trebuie să fie guvernată de 
Cuvântul lui Dumnezeu, nu de 
impulsurile și de gândurile tale 
sau de opiniile celor din jur.  Bi-
blia nu este încercarea lui Dumne-
zeu de a-ți oferi perspective intere-
sante sau sfaturi bune pe care să le 
iei în considerare; este opinia Sa 
neclintită. Isus a spus: “De aceea, 
pe oricine aude aceste cuvinte ale 
Mele și le face, îl voi asemăna cu 
un om cu judecată, care și-a zidit 
casa pe stâncă” (Matei 7:24). 
Fundația acestui zidar a rezistat 
furtunilor vieții.  
Pe de altă parte, Isus a spus: 
“Oricine aude aceste cuvinte ale 
Mele și nu le pune în practică este 
nechibzuit și furtunile vieții îl vor 
mătura”   (vezi v. 26-27). Isus nu 
l-a condamnat pe cel care a zidit 
pe nisip fiindcă a construit o struc-
tură necorespunzătoare sau pentru 
că nu a auzit, înțeles și crezut cu-
vintele Sale, ci pentru că nu a acți-
onat pe baza lor. 
Iacov a scris: “Fiți împlinitori ai 
Cuvântului, nu numai ascultători, 
înșelându-vă singuri [...] Dar cine 
își va adânci privirile în legea de-
săvârșită, care este legea sloboze-
niei, și va stărui în ea, nu ca un 
ascultător uituc, ci ca un împlini-
tor cu fapta, va fi fericit în lucra-
rea lui” (Iacov 1:22, 25). Dacă 
crezi că citirea, cunoașterea și chi-
ar credința în Cuvântul lui Dum-
nezeu sunt de-ajuns pentru a-ți 
îndeplini obligația față de el, te 
înșeli. Deoarece este Cuvântul lui 
Dumnezeu, instrucțiunile Lui tre-
buie urmate. Asta presupune nu 
doar să-l crezi, ci și să acționezi pe 
baza lui. Iacov nu a spus că vei fi 
binecuvântat pe baza a ceea ce 
crezi, ci pe baza a ceea ce „faci”. 
Când Moise le-a citit israeliților 
Cuvântul lui Dumnezeu, aceștia au 
spus:  „Vom face tot ce a zis Dom-
nul” (Exodul 24:7).    
Și aceasta trebuie să fie și regula 
ta de viață.  



 

Mulțumim tuturor celor care ați ales să fiți la 
închinare cu noi în ziua de astăzi și ne rugăm 

ca Dumnezeu să vă binecuvânteze! 
 

Thanks to everyone that choose to worship 
with us today;   

we pray that God may bless you!  
Buletin realizat de Michael Ben-Hur 

          

 

    LUCRURI PENTRU CARE MERITĂ SĂ LUPTĂM  
                THINGS WORTH FIGHTING FOR 

 
1 Timotei 6:11,12: 

„Iar tu, om al lui Dumnezeu, fugi de aceste lucruri, şi caută 

neprihănirea, evlavia, credinţa, dragostea, răbdarea, blîn-

deţa. Luptă-te lupta cea bună a credinţei; apucă viaţa vecini-

că la care ai fost chemat, şi pentru care ai făcut aceea fru-

moasă mărturisire înaintea multor martori.” 

„But you, O man of God, flee these things and pursue right-

eousness, godliness, faith, love, patience, gentleness. Fight 

the good fight of faith, lay hold on eternal life, to which you 

were also called and have confessed the good confession in 

the presence of many witnesses.” 

 

I.   Lupta dintre dragoste și egoism.  

     The battle between love and selfishness.   

II.  Lupta dintre iertare și amărăciune.  

      The battle between forgiveness and bitterness. 

III. Lupta dintre ceea ce e ușor și ceea ce e drept.  

      The battle between what is easy and what is right. 

Aplicații: 

  1. Să luptăm cu arme adecvate. 

  2. Să luptăm împreună. 

PREDICA DE DUMINICĂ DIMINEAȚĂ 


